
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
   Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma 

 

 
 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
 
 
VISTO l’art. 32, c. 2. Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
 
VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici”, aggiornate con 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 
 
VISTO il Parere del Consiglio Di Stato N.1903/2016 - Adunanza della Commissione speciale del 30 
agosto 2016 il quale precisa che “le linee guida sull’affidamento dei contratti pubblici “sotto-soglia” possono 
essere annoverate tra le linee guida dell’ANAC non vincolanti, dalle quali la Stazione Appaltante può 
discostarsi, adottando un atto che contenga una adeguata e puntuale motivazione, anche a fini di trasparenza, 
che indichi le ragioni della diversa scelta amministrativa”;  
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO ed il D.D. di conferimento di incarico di 
titolarità n. 994 del 10.12.2019; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’approvvigionamento di apparecchiature 
informatiche switch, utili a sostituire due appartati in avaria, individuati con IP 10.126.244.20 ed IP 
10.126.244.20, in uso presso questo Ufficio, in modo da garantire, senza soluzione di continuità, il 
corretto funzionamento della rete LAN in uso all’Ufficio ed il connesso espletamento delle attività 
istituzionali, riducendo il rischio di eventuali disservizi causati dall’interruzione del flusso della rete 
stessa; 
 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 (legge finanziaria 2000) che prevede  
che sia il Ministero dell'economia e delle finanze a dover provvedere a stipulare, nel rispetto della 
vigente normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, 
convenzioni per la fornitura di beni e servizi con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, 
sino a concorrenza della quantità massima  complessiva  stabilita  dalla  convenzione  ed  ai  prezzi 
e condizioni  ivi  previsti,  ordinativi  di fornitura deliberati dalle amministrazioni  dello  Stato,  anche  
con  il ricorso alla locazione finanziaria; 
 
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000, con il quale il Ministro dell'economia e delle finanze attribuisce a 
Consip S.p.A. l'incarico di stipulare le convenzioni per l'acquisto di beni e servizi per conto delle 
amministrazioni dello Stato di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
   
VISTO l'art. 58, comma 1, L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale dispone che le convenzioni di cui 
all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, siano stipulate da CONSIP S.p.A. per conto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, ovvero per conto delle altre pubbliche amministrazioni di 
cui all'art. 1 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, come sostituito dall'art. 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, tutte le 
Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
Convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a.; 
 
VISTO il Decreto 79 del 09.11.2021 con il quale si è disposto di procedere all’adesione alla 
convenzione “Reti Locali 7” per soddisfare le esigenze di approvvigionamento dei beni necessitati, 
ossia la fornitura e posa in opera di n. 4 switch Huawei e di n. 8 UPS tipo convertibile tower/rack 
con capacità di circa 2000VA, con relative manutenzioni per 2 anni; 
 
CONSIDERATO che, nelle more degli adempimenti previsti dalla Convenzione Consip per la 
redazione del piano di esecuzione definitivo a cura della società aggiudicataria della fornitura ed 
installazione delle apparecchiature richieste, utile alla corretta e puntuale individuazione degli 
elementi necessari al ripristino della funzionalità della rete locale, il massimale del Lotto n.1 della 
Convenzione “Reti Locali 7” si è esaurito, rendendo impossibile l’accettazione dell’ODA formulata 
in adesione alla stessa; 
 
VALUTATA la maggiore opportunità di concludere l’approvvigionamento dei beni già individuati 
dalla società “SIELTE S.P.A.”, C.F. 00941910788, rispetto a quelli offerti da altre società concorrenti, 
accreditate sul MEPA, a conclusione della complessa procedura di definizione dei prodotti 
effettivamente occorrenti a questo Ufficio per risolvere il guasto informatico sofferto, procedendo a 
mezzo trattativa diretta per la fornitura in argomento a favore della suddetta società; 
 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Roma, per l’esercizio finanziario 2022 per gli acquisti “materiale informatico” sul pertinente conto 
di bilancio n. U.1.03.01.02.006.001; 
 
VISTA la clausola di ordinazione della spesa n. 1 ed il decreto di impegno n. 149 del 30.12.2021 per 
l’importo di € 7.000 IVA inclusa; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
CONSIDERATO l’articolo 51, comma 1, punto 2.1 D.l. 77/2021 che modifica i limiti di affidamento 
sotto-soglia precedentemente disciplinati dall’articolo 36 c. 2, lett. a) Dlgs 50/2016, modificato dalla 
L. 55/2019, dall’articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020, disponendo la facoltà per la 
stazione appaltante di procedere all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, per le negoziazioni avviate tra il 1 giugno 2021 e il 31 dicembre 2023; 
 

ACQUISITO il CIG ANAC n. Z98377EFAA; 
 
ACQUISITO il D.U.R.C. della Società “SIELTE S.P.A.”, prot. INAIL_33575772 del 21/06/2022, attestante la 
regolarità contributiva ed assistenziale a tutto il 19/10/2022; 
 
TRASMESSO il Patto di Integrità sottoscritto dalla S.A., parte integrante dei documenti dell’affidamento 
diretto; 
 
 

DECRETA 
 
 

1- per le ragioni di cui in narrativa di procedere alla trattativa diretta per l’acquisto dei beni 
necessitati, a garanzia di corretto funzionamento della rete internet a servizio di questo 
Ispettorato, per una durata di dodici mesi, sul conto di bilancio n. U.1.03.01.02.006.001   
denominato “materiale informatico”, per un valore iniziale della trattativa di euro 5.210,04 I.V.A. 

esclusa; 
2- il contratto sarà regolamentato dalla documentazione dell’iniziativa e dalle regole del sistema di 

e-procurement della Pubblica Amministrazione e verrà stipulato nelle forme di cui all’art. 32, c. 
14 D.lgs 50/2016 e s.m.i. nonché prescritte dalla piattaforma telematica con la sottoscrizione del 
Documento di Stipula che sarà valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente 
e inviato al Fornitore entro il termine di validità dell’offerta; 

3- di nominare quale Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 D.lgs. 50/2016 il Capo 
dell’intestato I.T.L. Roma, Dott.ssa Carmina MANCINO; 

4- Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). 
 
Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, del sito www.ispettorato.gov.it  

 
                           IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                       Dott.ssa Carmina MANCINO 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-08-18T14:14:30+0000
	MANCINO CARMINA


		2022-08-18T16:21:19+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_RM.DECRETI.R.0000065.18-08-2022




